
 
 

Amendement begroting 2019 
 
De gemeenteraad van Laarbeek, op 8 november 2018 in vergadering bijeen, 
 
Overwegende dat:  

 Laarbeek met de titel ‘groenste gemeente van Europa’ een morele verplichting heeft 
m.b.t. haar groenbeleid. 

 We nog flinke stappen te zetten hebben om de afspraken uit het klimaatakkoord van 
Parijs te realiseren, als dit al voldoende zal zijn. 

 Bomen blijken voor duurzame CO2-opslag te zorgen. 

 Aan de vervanging van bomen ook wettelijke verplichtingen ten grondslag liggen. 
 
Constaterende dat: 

 De begroting 2019 als uitgangspunt heeft zicht te krijgen op de middelen die nodig 
zijn om het huidige voorzieningenniveau te kunnen handhaven. 

 Laarbeek echter geen structurele middelen reserveert ter vervanging van haar bomen. 

 Uit verkregen informatie blijkt dat de kosten daarvan bedragen:  
 14.000 bomen buitengebied x € 100 x 1x/60 jaar = € 23.333 
 2.200 bomen in kom in verharding (schatting) x € 500 x 1x/30 jaar = € 36.667   
 8.800 bomen in kom in gras/plantsoen (schatting) x € 150 x 1x/30 jaar = € 44.000.  

 Zodat jaarlijks in totaal € 104.000 gereserveerd moet worden om een adequaat 
bomenbeleid te kunnen voeren. 

 Uit het overzicht reserves en voorzieningen blijkt dat hiervoor ‘slechts’  € 200.000 
aan incidentele middelen beschikbaar is (dus net voldoende voor 3 jaren), terwijl dit 
bedrag niet jaarlijks wordt aangevuld. 

 In de begroting 2019 wordt voorgesteld jaarlijks € 21.000 uit het Duurzaamheidsfonds 
over te hevelen naar klimaatbestendig beheer van waterelementen, ofwel sloten vegen. 

 Het bomenfonds een tenminste even duurzame bestemming is van middelen uit het 
Duurzaamheidsfonds. 

 
Besluit: 
tot vaststelling van de Programmabegroting 2019 van de gemeente Laarbeek, inclusief 
het daarin opgenomen dekkingsplan, met dien verstande dat de volgende 
aanpassingen daarin worden verwerkt. 

 Het bomenfonds jaarlijks met € 10.500 aan te vullen 

 Jaarlijks € 10.500 te besteden aan klimaatbestendig waterbeheer 

 Voor beide bedragen dekking te vinden door jaarlijks € 21.000 te onttrekken aan het 
Duurzaamheidsfonds. 

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
Fractie De Werkgroep: 
Rick van Bree 
Jos Gruijters 



 
Veerle van Schaijk 
Nicole Verhoeven 


